
 

Ved åbningen af ”Videncenter for HFC-fri køling” 10. oktober 2005. 

Da Miljøstyrelsen i begyndelsen af 2001 for første gang præsenterede køle-
branchen for et udkast til ny bekendtgørelse om udfasning af industrielle 
drivhusgasser pr. 1/1-2006, reagerede den ganske kraftigt på udspillet. 

Man forudså, at dele af kølebranchen ville stå overfor en langt større om-
stilling end tilfældet var ved udfasningen af CFC-kølemidlerne. 

Man erkendte, at der var behov for et tværorganisatorisk samarbejde om 
en målrettet brancheindsats for at blive i stand til at håndtere situationen 
indenfor de foreslåede tidsrammer. 

Man frygtede bl.a., at der ikke ville være tilgang til komponenter, at nye 
systemløsninger ikke var tilstrækkelig gennemtestede, og at konkurrencen 
med udlandet blev problematisk pga. skrappe særkrav i Danmark. 

Køleforeningerne gik samlet til Miljøstyrelsen, forelagde bekymringerne og 
påpegede nødvendigheden af et tæt samarbejde, hvis det hele skulle lykkes 
til tiden. Idéen om en branchehandlingsplan blev præsenteret. 

Miljøstyrelsen lyttede til køleforeningerne og bevilgede derefter midler til at 
få forholdene nærmere undersøgt og klarlagt. Kølebranchen blev selv invol-
veret i arbejdet gennem flere spørgeundersøgelser før køleforeningerne til 
sidst kunne præsentere sit forslag til handlingsplan. 

Situationen har heldigvis ændret sig siden 2001, men grundproblematikken 
er stadig den samme. 

Der er kommet flere komponenter på markedet, flere systemløsninger er 
blevet testet i laboratorier og i ”det virkelige liv”, og EU har foreslået fælles 
europæiske regler på området. Dele af kølebranchen har arbejdet meget 
med HFC-fri alternativer, mens andre dele af branchen har meget ”til gode” 
og må imødese problemer med at nå omstillingen inden 1/1-2007. Under-
vejs i processen ændredes holdningen generelt fra ”hvorfor?” til ”hvornår?”. 

På denne baggrund kan kølebranchen glæde sig over at Miljøstyrelsen har 
vist forståelse for situationen ved at bevilge i alt 12 mio. kr. til at realisere 
en del af køleforeningernes handlingsplan. 

Jeg håber, at Virksomhedsordningens støttemidler til udvikling og imple-
mentering af HFC-fri alternativer vil gøre god gavn i kølebranchen. 

Jeg håber også, at branchen vil og kan udnytte ”Videncenter for HFC-fri kø-
ling” med dets gratis rådgivning, assistance og formidling af viden om HFC-
fri teknologi. 

Jeg vil gerne rette en tak til Miljøstyrelsen for godt samarbejde og økono-
misk støtte, og en særlig tak til miljøminister Connie Hedegaard for den in-
teresse og det engagement, der ligger i at komme personligt til den officiel-
le åbning af videncentret. Og naturligvis også en tak til alle fremmødte. 

Jeg foreslår at miljøministeren symbolsk åbner for Videncentrets formidling 
af HFC-fri viden ved et tryk på en tast, der derved åbner for hjemmesiden. 
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